Figura Reginei, mai întâi copilă, apoi adolescentă, tânără mamă și soție, este alcătuită din frumusețe, distincție, demnitate, mândrie și este aureolată de impresionanta ei ascendență. Fiică, nepoată și strănepoată

---

<sup>3</sup> Alteța Sa Serenismă Principele Ferdinand Victor Albert Meinrad de Hohenzollern-Sigmaringen a văzut lumina zilei la Sigmaringen, la 12/24 august 1865, fiu al Principelui Leopold de Hohenzollern-Sigmaringen (1835–1905) și al Infantei Antonia a Portugaliei, Principesă de Bragança și de Saxa-Coburg-Gotha (1845–1913). A devenit Principe Moștenitor (în 1889) și Regele României la moartea unchiului său, Carol I, la 27 septembrie/10 octombrie 1914.

de împărați și regi care au scris un mileniu de istorie europeană, Maria a fost născută pentru a fi regină. Norocoasa țară pe care i-a dat-o Dumnezeu a fost România. Până în anul 1914, așadar, firul vieții Reginei Maria este povestea unui chip în evoluție, care a purtat, rând pe rând, diferite vârste și diferite semnificații.

Dacă pe Regina Elisabeta o poți asemăna unei aripi, dacă pe Regina Elena o poți vedea ca pe un înger, dacă pe Regina Ana o poți compara cu o rază de soare, dacă pe Regina de astăzi o poți defini prin propriul ei zâmbet, pe Regina Maria o poți defini drept o parte din Stema României.

*Povestea
unui chip*

Alteța Sa Regală Princesesa Maria Alexandra Victoria de Edinburgh s-a născut la 17/29 octombrie 1875, la Eastwell Park, în comitatul Kent din Anglia. Maria a fost al doilea copil și prima fiică a Alteței Sale Regale Principele Alfred al Marii Britanii și Irlandei<sup>4</sup>, Duce de Edinburgh, Duce de Saxa-Coburg-Gotha, și a Alteței Sale Imperiale Marea Ducesă Maria Alexandrovna a Rusiei (1853–1920).

Kira (1909–1967), căsătorită cu Louis Ferdinand, Principe al Prusiei, și Vladimir (1917–1992), care a devenit pretendent la titlul de Țar al Rusiei după decesul tatălui său, căsătorit cu Princesesa Leonida Bagration de Mukhrani.

și Irlandei<sup>7</sup>, precum și la Coburg, în Germania.

Pe 7/19 august 1874, Carol I și Elisabeta efectuează prima lor vizită la Londra, un moment important pentru relațiile României cu puterile vest-europene. Suveranii se întâlnesc acolo cu Ducele și Ducesa de Edinburgh, părinții Mariei, viitoarea lor noră, pe atunci încă nenăscută.